La Crisi Spirituale di Sant'Agostino*

“.....hominem gratum et iucundum verbis.....”

SEBBENE gl'insegnamenti dei manichei gli facessero sorgere in mente molte difficoltà, che, per quanto lo commovessero, rimanevano sempre senza risposta, tuttavia Agostino sperava sempre di poter trovare la verità tra i manichei. I compagni e gli amici gli avevano spesso parlato di un certo Fausto, che gli avrebbe certamente risolto tutte le difficoltà: “fama enim de illo praelocuta mihi: erat quod esset honestarum omnium doctrinarum peritissimus, et apprime disciplinis liberalibus eruditus” (i). Ma l'incontro con Fausto atteso per nove anni lo disappuntò. Infatti Agostino non trovò in Fausto altro che “hominem gratum et iucundum verbis, et ea ipsa quae illi (sc. manichaei) solent dicere, multo suavius garrulantem” (ii): appena Agostino gli toccò quelle questioni intimamente connesse con le dottrine manichee, questioni che tanto agitavano il suo spirito. Fausto non si vergognò di asserire la sua ignoranza: “quae (e questioni che agitavano il suo spirito)..... ubi consideranda et discutienda protuli, modestie sane ille nec ausus est subire ipsam sarcinam. Noverat enim se ista non nosse, nec eum puduit confiteri” (iii). E Santo Agostino lo loderà per questo: “non erat de talibus quales, multos loquaces passus eram, conantes ea me docere, et dicentes nihil” (liii). Però la suaviloquenza e la modestia di Fausto non faranno Agostino correggere l'idea che si era fatta di lui: “expertus sum..... hominem expertem liberalium disciplinarum, nisi grammaticae, atque eius ipsius usitato modo” (liv). Infatti Agostino si era convinto che la verità non si doveva cercare solo sotto una veste splendida ed ornata: non giudicava più una dottrina dal modo eloquente o rude con cui veniva esposta, come faceva quando lo disappuntò la lettura della Bibbia perchè aliena dallo stile ciceroniano — ora riconosceva che sotto le belle parole di Fausto non v'era alcuna cosa: “iam ego abs te didiceram, Deus meus, ci dice, nec eo debere videri aliquid verum dici, quia eloquenter

(*) La prima parte di questo articolo è stata pubblicata nel Vol. IV, No. 2, pp. 89-97.

- (i) *Conf. V, iii, 3; PL XXXII, 707.*
- (ii) *Conf. V, vi, 10; PL XXXII, 710.*
- (lii) *Conf. V, vii, 13; PL XXXII, 711.*
- (liii) *idem.*
- (liv) *Conf. V, vi, 11; PL XXXII, 710.*

dicitr: nec eo falsum, quia incompressae sonant signa labiorum: rursus, nec ideo verum, quia impolite cunctiatur, nec ideo falsum, quia splendidus sermo est: sed perinde esse sapientiam et stultitiam, sicut sunt cibi utiles et inutilis; verbis autem ornatis et inornatis sicut vasis urbanis et rusticanis utrosque cibos posse ministerari" (lv). Non questo aveva imparato quando frequentava le scuole di retorica: in quelle scuole era applaudito e remunerato chi sapeva meglio esprimersi nei modi dei grandi dell'età classica, e poco si curava del resto. Non si deve quindi meravigliarsi se Agostino educato in quelle scuole pretendesse nei primi anni di trovare il vero solo sotto una veste grata ed eloquente. Però non si deve dimenticare che letto l'Ortensio egli affermò "quod non..... ad acuendam linguam referebam illum librum: neque mihi locutionem, sed quod loquebatur mihi persuaserat" (lvi); ma poi egli rifiutò la Sacra Scrittura perchè, dice: "visa est mihi indigna quae Tullianae dignitati compararem" (lvii).